
АДМИНИСТРАЦИЯ     ТАЗОВСКОГО   РАЙОНА 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ 
 
 

ПРИКАЗ 
 

11.03.2013 г.                                     п. Тазовский                                              № 111 
 
 
Об итогах проведения  районного конкурса социальных проектов среди 

школьников в рамках Всероссийской акции  
«Я – гражданин России» 

 
 В рамках  реализации районной долгосрочной целевой программы 
«Развитие системы образования Тазовского района на 2013 – 2015 годы»,  в 
части государственной поддержки талантливой молодежи, в соответствии с 
планом работы Департамента образования Администрации Тазовского 
района, в целях формирования у молодых граждан активной гражданской 
позиции, социализации обучающихся образовательных учреждений района, 
стимулирования интереса молодого поколения к решению важных проблем 
российского общества, с 8 октября  2012 года по 15 февраля 2013 года в 
образовательных учреждениях района  прошел восьмой районный конкурс 
социальных проектов среди школьников в  рамках Всероссийской акции  «Я 
– гражданин России».  

На конкурс было представлено семь  социальных проектов, в 
разработке и реализации которых приняли участие 30 обучающихся из 
следующих образовательных учреждений района: МКОУ Тазовская средняя 
общеобразовательная школа (директор Шестерикова С.М.) - 1 проект, МКОУ 
Тазовская школа-интернат среднего (полного) общего образования (директор 
Зятев И.А.) – 2 проекта, МКОУ Газ-Салинская средняя общеобразовательная 
школа (директор Кайль А.П.) – 1 проект, МБОУ ДОД «Газ-Салинский 
детско-юношеский центр» (директор Кечина Н.Г.) – 2 проекта, МБОУ ДОД 
«Тазовский районный Дом детского творчества» (директор Еремина С.В.) – 1 
проект. 

Социальные проекты были представлены в номинациях «Экология» - 
«Дерево желаний» (второй этап проекта «Вторая жизнь пластиковой 
бутылки»), руководитель проекта  Суржик Елена Владимировна, учитель 
технологии МКОУ ГСОШ; «Гражданские инициативы» - проект «503-я 
стройка», руководитель  проекта  Каламис Татьяна Васильевна, педагог 
дополнительного образования МБОУ ДОД «ГДЮЦ»; проект «Создание 
музейной экспозиции советской военной техники времен Великой 
Отечественной войны «Оружие Победы», руководитель проекта  Новиков 
Александр Михайлович, учитель биологии, руководитель НОУ МКОУ ТШИ; 
проект «Цветы ветеранам», руководитель проекта  Ситдикова Альмира 
Айдаровна, педагог-организатор МБОУ ДОД «ГДЮЦ»; «Социальные 
проблемы» - проект  «От сердца к сердцу», руководитель Борисова Ольга 



Николаевна, учитель обществознания МБОУ ТСОШ, педагог 
дополнительного образования МБОУ ДОД «ТРДДТ»; «Молодежная 
проблематика» - проект «Неделя добровольчества», руководитель Саенко 
Наталия Геннадиевна, методист МБОУ ДОД «ТРДДТ»; «Благоустройство 
территорий» - проект «Хочешь изменить мир – начни с себя», руководитель 
Шевелева Татьяна Васильевна, воспитатель МКОУ ТШИ. 

Членами конкурсного жюри  отмечены  высокий уровень подготовки 
социальных проектов, возросшая  значимость  разработанных  
обучающимися проектов  для образовательного учреждения, района, округа. 
Все заявленные проекты реализованы или  реализуются  обучающимися.  В 
конкурсе принимают участие обучающиеся с 4 по 11 класс. Благодаря 
данному конкурсу, получило дальнейшее развитие  в районе волонтерское 
движение, так как волонтеры при разработке проектов осуществляют 
взаимодействие  с общественными организациями района, Ямало-Ненецкого 
автономного округа, сотрудничают между собой (МКОУ Детский дом и 
МБОУ ДОД «ТРДДТ»), что положительно отражается на качестве 
разработанных и реализуемых детьми проектов.  

С целью более объективной оценки социальных проектов членами 
конкурсной комиссии были внесены следующие предложения: включить в 
критерии оценки  социальных проектов показатели оценки  качества 
раздвижного стенда (четыре створки размером 80 х 100 см.), представляемой  
презентации (не более 20 слайдов). Активнее привлекать детскую аудиторию 
к обсуждению  проектов, учить  детей грамотно вести дискуссию. 
Руководителям образовательных учреждений вовремя предоставлять заявки 
на участие в конкурсе и  папку с материалами проекта (МКОУ ТШИ, МБОУ 
ДОД «ГДЮЦ», МКОУ ГСОШ).  

После защиты  заявленных проектов были заслушаны отчеты о 
реализации  проектов, принимавших участие в конкурсах предыдущих лет 
(проект «Я знаю гимн России», руководитель проекта Ситдикова А.А., 
педагог-организатор МБОУ ДОД «ГДЮЦ»; проект «Еще чуть-чуть и свалка 
станет нашим домом», руководитель Ситдикова А.А., педагог-организатор 
МБОУ ДОД «ГДЮЦ»). 

На основании вышеизложенного и протокола конкурсной комиссии 
 

 приказываю: 
 

1. Утвердить список  победителей  районного конкурса социальных 
проектов среди школьников «Я – гражданин России» (приложение). 
 2. Отделу дополнительного образования и воспитательной работы 
Департамента образования Администрации Тазовского района 
(Г.В.Мосунова): 
 2.1. подготовить  дипломы победителям районного конкурса 
социальных проектов среди школьников  «Я – гражданин России»; 
 2.2. довести данный приказ до руководителей образовательных 
учреждений. 



 3. Руководителям образовательных учреждений: 
 3.1. организовать защиту социальных проектов в рамках  школьной 
научно-исследовательской конференции или при  подведении итогов работы 
школьных научных обществ; 

3.2. изыскать средства для поощрения педагогов, подготовивших  
победителей районного конкурса  социальных проектов. 
 4.  Контроль исполнения данного приказа оставляю за собой. 
 
 
 
 
 
 
Начальник Департамента образования 
Администрации Тазовского района                                                В.А. Куцуров 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 



                                                                                                                                      Утвержден  
приказом Департамента образования 

                                                                                                                                                                                Администрации Тазовского района 
                                                                                                                                                         №111 от 11.03.2013 г. 

 
Список 

победителей и участников  районного конкурса социальных проектов среди школьников «Я – гражданин России» /2013 год/ 
 

№ ФИО участника ОУ Класс, возраст Номинация Тем проекта ФИО 
руководителя 

Место 

1. Горлова Анна, 
Федорова Ксения, 
Агаева Роксана, 
Янченко Полина 

МКОУ 
ГСОШ 

14 лет, 
13 лет, 
15 лет, 
14 лет 

Экология  «Дерево желаний» 
(второй этап проекта 

«Вторая жизнь 
пластиковой бутылки») 

Суржик Елена 
Владимировна, 

учитель 
технологии 

1 
место 

2. Попова Татьяна, 
Хэно Маргарита, 
Гапочкина Дана, 
Иормонайнен Анастасия, 
Гаврилова Анастасия 

МБОУ 
ТСОШ, 
МБОУ 
ДОД 

«ТРДДТ» 

17 лет, 
16 лет, 
14 лет, 
14 лет, 
14 лет 

Социальные 
проблемы  

«От сердца к сердцу» Борисова Ольга 
Николаевна, 

учитель 
обществознания, 

педагог 
дополнительного 

образования 

1 
место 

3. Кошев Владимир, 
Егорова Анастасия, 
Бучинская Татьяна, 
Салимова Лиман 

МБОУ 
ДОД 

«ТРДДТ» 

16 лет, 
17 лет, 
17 лет, 
16 лет 

Молодежная 
проблематика 

«Неделя 
добровольчества» 

Саенко Наталия 
Геннадиевна, 

методист МБОУ 
ДОД «ТРДДТ» 

1 
место 

4. Каламис Вячеслав, 
Каламис Евгений 

МБОУ 
ДОД 

«ГДЮЦ» 

11 лет, 
12 лет 

Гражданские 
инициативы 

Проект «503-я стройка» Каламис Татьяна 
Васильевна, 

педагог 
дополнительного 

образования 

2 
место 

5. Дудко Дарья, 
Хафизова Айгуль, 
Байбулатова Маргарита, 

МБОУ 
ДОД 

«ГДЮЦ» 

14 лет, 
11 лет, 
14 лет, 

Гражданские 
инициативы 

Проект «Цветы 
ветеранам» 

Ситдикова А.А., 
педагог-

организатор 

3 
место 



Муслимова Марина 11 лет 
6. Лапсуй Семен, 

Ненянг Инга, 
Тибичи Александр, 
Ядне Анатолий 

МКОУ 
ТШИ 

5 класс, 
11 класс, 
10 класс, 
5 класс 

Гражданские 
инициативы 

Проект «Создание 
музейной экспозиции 

советской военной 
техники времен 

Великой Отечественной 
войны «Оружие 

Победы» 

Новиков А.М., 
учитель 

биологии, 
руководитель 

НОУ 

1 
место 

7. Хабдю Роман, 
Харючи Екатерина 

МКОУ 
ТШИ 

 Благоустройство 
территорий 

Проект «Хочешь 
изменить мир – начни с 

себя» 

Шевелева 
Татьяна 

Васильевна, 
воспитатель 

1 
место 

8. Емельянов Александр, 
Ятокина Анна 

МБОУ 
ДОД 

«ГДЮЦ» 

16 лет, 
16 лет 

Гражданские 
инициативы 

Отчет о реализации 
проекта «Я знаю гимн 

России» 

Ситдикова А.А., 
педагог-

организатор  

 

9. Леготкина Татьяна, 
Кудашева Мария, 
Денежкина Елизавета 

МБОУ 
ДОД 

«ГДЮЦ» 

16 лет, 
15 лет, 
15 лет 

Экология Отчет о реализации 
проекта «Еще чуть-чуть 
и свалка станет нашим 

домом» 

Ситдикова А.А., 
педагог-

организатор 

 

 
Мосунова Галина Витальевна 
8 (349 40) 2 11 74 

 


